
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농촌자원과

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업경영개선 (단위:천원)

농촌자원과 3,019,071 4,328,364 △1,309,293

국 199,160

균 20,000

도 92,709

시 2,645,958

추 61,244

농촌인력육성 2,758,530 4,074,137 △1,315,607

국 185,160

균 20,000

도 87,709

시 2,465,661

농업경영개선 174,760 193,540 △18,780

국 7,560

시 167,200

농업인연구모임 활성화 122,450 108,060 14,390

201 일반운영비 7,170 10,580 △3,410

01 사무관리비 7,170 10,580 △3,410

○품목농업인연구회 워크숍 교재 구입
2,000

○품목농업인연구회 장터운영 현수막 제작
1,500

○품목농업인연구회 장터운영 홍보물 제작
1,500

○품목농업인연구회 과제교육 강사수당
2,170

206 재료비 16,800 16,800 0

01 재료비 16,800 16,800 0

○품목농업인연구회 전시회 및 과제교육 실
습재료 구입 14,800

○품목농업인연구회 장터운영재료 구입
2,000

301 일반보전금 33,680 30,680 3,000

11 행사실비지원금 33,680 30,680 3,000

○품목농업인연구회 과제교육 실비지원
16,280

○품목농업인연구회 종합평가회 실비지원
17,400

402 민간자본이전 64,800 50,000 14,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 64,800 50,000 14,800

○품목농업인연구회 현장 애로과제 지원
64,800

농산물소득 조사분석 7,560 6,480 1,080

국 7,560

202 여비 2,160 2,160 0

국 2,160

2,000,000원*1회

60,000원*25개

300,000원*5종

310,000원*7회

400,000원*37개소

100,000원*20종

220,000원*37개소*2회

145,000원*120명

8,100,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업경영개선 (단위:천원)

01 국내여비 2,160 2,160 0

○농산물 소득조사 여비
2,160

국 2,160

301 일반보전금 5,400 4,320 1,080

국 5,400

14 기타보상금 5,400 4,320 1,080

○경영기록장 조사농가 보상금
5,400

국 5,400

농가경영기록 월력 보급 24,000 24,000 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○농가경영기록 월력 제작
24,000

강소농 육성 20,750 36,000 △15,250

201 일반운영비 15,250 20,000 △4,750

01 사무관리비 14,800 18,000 △3,200

○강소농 교육 교재 제작
2,000

○강소농 교육 현수막 및 홍보물 제작
1,500

○강소농 교육 강사수당
9,300

○강소농 사업관리 및 평가 종합보고서 제작
2,000

03 행사운영비 450 2,000 △1,550

○강소농 행사 운영 450

206 재료비 2,000 6,000 △4,000

01 재료비 2,000 6,000 △4,000

○강소농 교육재료 구입
2,000

301 일반보전금 3,500 10,000 △6,500

11 행사실비지원금 3,500 10,000 △6,500

○강소농 교육참가 실비지원
3,500

농업인프라구축 131,000 157,500 △26,500

농업인상담소 현장순회 활동 78,100 78,100 0

201 일반운영비 23,120 23,120 0

01 사무관리비 11,240 11,240 0

○농업인상담소 운영수용비
5,000

○농업인상담소 및 농업기계임대사업 분소
정수기 임차료 6,240

02 공공운영비 11,880 11,880 0

2,160,000원*1식

50,000원*27개소*4회

3,000원*8,000부

10,000원*50부*4회

1,500,000원*1식

310,000원*30회

20,000원*100부

450,000원*1회

1,000,000원*2회

50,000원*35명*2회

500,000원*10개소

40,000원*13개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인프라구축 (단위:천원)

○농업인상담소 수도요금
5,880

○환경개선부담금 1,000

○농업인상담소 시설장비유지
5,000

202 여비 24,480 24,480 0

01 국내여비 24,480 24,480 0

○농업인상담소 현장활동여비
24,480

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○농업인 상담 현장애로기술 해결 시범 30,000

▷고추 Y자 지주 설치 시범
10,000

▷생력화 제초 헛골 피복재 지원 시범
10,000

▷친환경 끈끈이 트랩 해충 방제 시범
10,000

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○냉장고(교체) 500

농업인정보화 교육 52,900 47,300 5,600

201 일반운영비 46,100 42,500 3,600

01 사무관리비 43,100 41,500 1,600

○농업인정보화 교육장 운영수용비
1,000

○교육교재 구입 4,500

○농업인정보화 교육 강사수당
36,000

○농업정보실 전산물품 구입
1,600

02 공공운영비 3,000 1,000 2,000

○행정 및 교육장비 유지관리
1,000

○농업정보실 장비유지곤리
2,000

301 일반보전금 6,800 4,800 2,000

11 행사실비지원금 6,800 4,800 2,000

○농업인정보화 교육참가 실비지원
4,800

○농업인정보화대회 참가 실비지원
2,000

농업인 전문(평생)교육 257,040 229,660 27,380

국 57,000

도 28,500

시 171,540

70,000원*7개소*12월

1,000,000원*1식

500,000원*10개소

2,040,000원*12월

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

500,000원*1대

1,000,000원*1식

15,000원*300부

50,000원*18시간*40회

100,000원*4종*4회

1,000,000원*1식

500,000원*4종

4,800,000원*1식

100,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인 전문(평생)교육 (단위:천원)

신규농업인 교육 40,000 40,000 0

국 20,000

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 36,000 36,000 0

국 18,000

도 9,000

시 9,000

01 사무관리비 29,500 29,500 0

○신규농업인 교육 교재 제작
4,200

국 2,100

도 1,050

시 1,050

○신규농업인 교육 강사수당
11,600

국 5,800

도 2,900

시 2,900

○신규농업인 현장학습 강사수당
11,600

국 5,800

도 2,900

시 2,900

○신규농업인 현장교육 임차료
2,100

국 1,050

도 525

시 525

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○교육장 시설유지관리
2,000

국 1,000

도 500

시 500

03 행사운영비 4,500 4,500 0

○신규농업인 교육 행사운영(입학식, 졸업식
등) 4,500

국 2,250

도 1,125

시 1,125

202 여비 2,400 2,400 0

국 1,200

도 600

시 600

4,200,000원*1식

290,000원*40명

290,000원*40명

700,000원*3회

2,000,000원*1개소

4,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인 전문(평생)교육 (단위:천원)

01 국내여비 2,400 2,400 0

○신규농업인 교육현장학습 추진여비
2,400

국 1,200

도 600

시 600

206 재료비 1,600 1,600 0

국 800

도 400

시 400

01 재료비 1,600 1,600 0

○신규농업인 교육실습재료 구입
1,600

국 800

도 400

시 400

신규농업인 선도농가 현장실습교육 48,000 30,000 18,000

국 24,000

도 12,000

시 12,000

301 일반보전금 48,000 30,000 18,000

국 24,000

도 12,000

시 12,000

11 행사실비지원금 48,000 0 48,000

○신규농업인 현장실습 실비지원
48,000

국 24,000

도 12,000

시 12,000

원주농업대학 운영지원 8,000 8,000 0

국 4,000

도 2,000

시 2,000

201 일반운영비 7,500 7,500 0

국 3,750

도 1,875

시 1,875

01 사무관리비 6,900 6,900 0

○농업대학 교재 제작 3,000

국 1,500

도 750

시 750

240,000원*10명

10,000원*160명

9,600,000원*5월

20,000원*150명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인 전문(평생)교육 (단위:천원)

○농업대학 교육 강사수당
3,900

국 1,950

도 975

시 975

03 행사운영비 600 600 0

○농업대학 개강식 및 수료식
600

국 300

도 150

시 150

202 여비 500 500 0

국 250

도 125

시 125

01 국내여비 500 500 0

○농업대학 현장학습 추진여비
500

국 250

도 125

시 125

원주농업대학 운영 42,360 39,200 3,160

201 일반운영비 25,360 22,200 3,160

01 사무관리비 25,360 22,200 3,160

○농업대학 운영수용비
5,200

○교육교재 제작 8,000

○농업대학 강사수당
7,800

○농업대학 현장교육 차량 임차료
2,800

○정수기 임차료 1,080

○통신요금 480

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○농업대학 실습재료 및 기자재 구입
1,000

301 일반보전금 16,000 16,000 0

11 행사실비지원금 16,000 16,000 0

○농업대학 현장교육 실비지원
16,000

농업기술 전문교육 지원 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

도 4,500

시 4,500

390,000원*10명

600,000원*1식

100,000원*5명

1,300,000원*4개소

2,000,000원*4개소

390,000원*5명*4개소

700,000원*1대*4개소

45,000원*2대*12월

40,000원*12월

250,000원*4개소

100,000원*40명*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인 전문(평생)교육 (단위:천원)

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

도 4,500

시 4,500

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

○농업인 전문교육 운영 수용비
2,520

국 1,260

도 630

시 630

○농업인 전문교육 교재 구입
2,520

국 1,260

도 630

시 630

○농업인 전문교육 강사수당
10,440

국 5,220

도 2,610

시 2,610

○농업인 전문교육 현장교육 차량 임차료
2,520

국 1,260

도 630

시 630

품목별 단기교육 32,580 26,960 5,620

201 일반운영비 21,580 15,960 5,620

01 사무관리비 21,580 15,960 5,620

○품목별 단기교육 교재 제작
15,000

○품목별 단기교육 현수막 및 홍보물 제작
1,000

○당면과제 현장교육 강사수당
2,480

○품목별 농업인 상설교육 강사수당
3,100

301 일반보전금 11,000 11,000 0

11 행사실비지원금 11,000 11,000 0

○품목별 농업인 상설교육 현지연찬 실비지
원 3,000

○품목별 단기교육 참가 실비지원
3,000

○농업인 실용기술교육 참가 실비지원
1,000

○미래농업교육원 입교 실비지원
4,000

2,520,000원*1식

630,000원*4부문

261,000원*10명*4부문

630,000원*1대*4회

50,000원*300명

50,000원*20회

310,000원*8회

310,000원*10회

10,000원*300명

10,000원*300명

100,000원*10명

40,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인 전문(평생)교육 (단위:천원)

실용기술 교육 68,100 55,500 12,600

201 일반운영비 52,300 35,600 16,700

01 사무관리비 52,300 35,600 16,700

○농업인 리더 양성교육 원고료
440

○새해 농업인 실용기술교육 교재 제작
20,000

○실용기술교육 현수막 및 수료증 제작
2,000

○농업인 리더 양성교육 강사수당
1,240

○새해 농업인 실용기술교육 강사수당
6,200

○GAP 농업인교육 강사수당
620

○농업 국가공인 자격증 취득반 강사수당
6,200

○농업 국가공인 자격증 취득반 교재 구입
2,000

○농업정책사업 설명책자 제작
13,600

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○실용기술교육 실습재료 및 자재 구입
1,000

301 일반보전금 14,800 18,900 △4,100

11 행사실비지원금 14,800 18,900 △4,100

○새해 농업인 실용기술교육 참가 실비지원
13,200

○GAP 농업인교육 참가 실비지원
1,600

농업인단체 육성 711,345 812,950 △101,605

도 5,899

시 705,446

농업인의 날 행사 450,000 500,000 △50,000

307 민간이전 450,000 500,000 △50,000

04 민간행사사업보조 450,000 500,000 △50,000

○농업인의 날 행사 지원
450,000

농촌지도자 육성 81,800 80,600 1,200

201 일반운영비 12,200 12,200 0

01 사무관리비 6,500 6,200 300

○농촌지도자 워크숍 교재 제작
1,000

○농촌지도자 과제교육 강사수당
3,100

110,000원*4회

10,000원*2,000부

2,000,000원*1식

310,000원*4회

310,000원*20회

310,000원*2회

310,000원*20회

50,000원*40권

1,700원*8,000부

1,000,000원*1식

8,000원*1,650명

8,000원*200명

450,000,000원*1식

1,000,000원*1식

310,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인단체 육성 (단위:천원)

○농촌지도자 현장교육 버스 임차료
2,400

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○농업인의 날 기념조형물 청소
3,000

03 행사운영비 2,700 3,000 △300

○농업인단체 행사 및 교육, 회의 운영
2,700

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

○농촌지도자 과제 실습재료 구입
9,000

301 일반보전금 60,600 59,400 1,200

11 행사실비지원금 60,600 59,400 1,200

○농업인단체 농업행사 참가 실비지원 9,000

▷중앙 6,000

▷도 3,000

○농촌지도자 워크숍
11,200

○농촌지도자 하계수련대회
4,000

○농촌지도자 회의 및 교육 참석 9,600

▷연합회 960

▷읍면동회 8,640

○선도농업인 품목별 농업현장견학 실비지원
4,800

○한국농촌지도자대회 참가 실비지원
10,000

○농업인단체 선진농업견학 실비지원
12,000

농촌지도자 대회 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

○농촌지도자 한마음 대회
18,000

농촌지도자 농업인신문 구독지원 23,015 34,800 △11,785

도 4,603

시 18,412

201 일반운영비 23,015 34,800 △11,785

도 4,603

시 18,412

01 사무관리비 23,015 34,800 △11,785

○농촌지도자 농업인신문(농업경영정보지)
구독지원 23,015

도 4,603

800,000원*3대

3,000,000원*1식

2,700,000원*1식

1,500,000원*6개소

150,000원*40명

50,000원*60명

70,000원*80명*2일

20,000원*200명

8,000원*20명*6회

8,000원*30명*12개소*3회

10,000원*40명*12개소

100,000원*100명

300,000원*40명

18,000,000원*1식

23,015,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인단체 육성 (단위:천원)

시 18,412

농촌청소년 교육행사 76,050 86,930 △10,880

201 일반운영비 8,400 9,430 △1,030

01 사무관리비 5,700 6,000 △300

○4-H 과제활동 운영수용비
2,700

○4-H기 제작 3,000

03 행사운영비 2,700 3,430 △730

○4-H 교육행사 2,700

206 재료비 36,900 41,000 △4,100

01 재료비 36,900 41,000 △4,100

○청년4-H 시범영농 농자재 구입
18,000

○학생4-H 과제활동 실습재료 구입
13,500

○4-H 교육행사 과제활동재료 구입
5,400

301 일반보전금 21,750 26,500 △4,750

11 행사실비지원금 19,750 24,500 △4,750

○4-H 3대 교육행사 13,750

▷청소년의 달 행사 2,250

▷경진대회 2,500

Ο시 1,500

Ο중앙 1,000

▷하계수련대회 9,000

Ο시 6,000

Ο도 1,500

Ο중앙 1,500

○4-H 농업행사 참석 2,500

▷도 1,500

▷중앙 1,000

○농촌청소년 진로지도교육 실비지원
1,500

○청년4-H 현지농장 기술연찬 실비지원
2,000

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○4-H 경진대회 및 학습단체 우수회원 시상금
2,000

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

02 민간경상사업보조 9,000 10,000 △1,000

○지역농업·농촌 미래인재 육성
9,000

4-H 회원 농업전문지 구독지원 6,480 10,500 △4,020

도 1,296

2,700,000원*1식

15,000원*200개

2,700,000원*1식

900,000원*20개소

900,000원*15개소

1,800,000원*3회

15,000원*150명

10,000원*150명

100,000원*10명

40,000원*150명

100,000원*15명

100,000원*15명

50,000원*30명

50,000원*20명

37,500원*40명

100,000원*20명

100,000원*20명

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인단체 육성 (단위:천원)

시 5,184

201 일반운영비 6,480 10,500 △4,020

도 1,296

시 5,184

01 사무관리비 6,480 10,500 △4,020

○4-H 회원 농업전문지 구독
6,480

도 1,296

시 5,184

미래 청년농업인 육성 36,000 40,000 △4,000

402 민간자본이전 36,000 40,000 △4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 36,000 40,000 △4,000

○미래 청년농업인 육성 및 농업기반 구축
36,000

청년4-H 자율모임체 연구활동 지원 20,000 0 20,000

201 일반운영비 11,200 0 11,200

01 사무관리비 11,200 0 11,200

○연구활동 강사수당
7,200

○현장연구활동 차량 임차료
4,000

206 재료비 6,800 0 6,800

01 재료비 6,800 0 6,800

○연구활동 실습재료 구입
6,800

301 일반보전금 2,000 0 2,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○현장연구활동 참가 실비지원
2,000

농기계서비스 향상 695,995 801,880 △105,885

국 22,600

도 15,270

시 658,125

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 625,960 641,880 △15,920

201 일반운영비 194,120 194,040 80

01 사무관리비 15,280 15,280 0

○농업기계 임대사업소 운영수용비(본소, 동
부, 서부, 남부) 4,800

○농업기계 임대사업소 분소 전기안전관리용
역 4,320

○농업기계 임대사업 운영위원회 참석수당
1,960

○농업기계 수리교육요원 작업복 구입
4,200

02 공공운영비 178,840 178,760 80

30,000원*216부

36,000,000원*1식

360,000원*4회*5개소

800,000원*5회

1,360,000원*5개소

25,000원*80명

100,000원*4개소*12월

120,000원*3개소*12월

70,000원*7명*4회

150,000원*14명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 51,240

▷농업기계 임대사업소 분소 전기요금(동부
, 서부, 남부) 14,400

▷농업기계 임대장비 보험료
35,000

▷지게차 보험료 1,600

▷지게차 검사료 240

○시설장비유지비 123,600

▷농업기계 교육 및 임대장비 유지관리
112,000

▷농업기계 격납고 및 상설수리소 유지관리
(본소, 동부, 서부, 남부)

8,000

▷농업기계 임대사업 프로그램 유지관리(농
부프로그램) 3,600

○지게차 유지보수 및 유류비
4,000

202 여비 8,640 8,640 0

01 국내여비 8,640 8,640 0

○농업기계 업무추진여비
8,640

206 재료비 123,000 123,000 0

01 재료비 123,000 123,000 0

○농업기계 순회수리 및 상설수리 93,000

▷부품 82,500

▷공구 6,000

▷소모품 4,500

○농업기계 임대장비 부품
30,000

301 일반보전금 25,200 24,500 700

14 기타보상금 25,200 24,500 700

○임대농업기계 배송 지원
25,200

405 자산취득비 275,000 276,700 △1,700

01 자산및물품취득비 275,000 276,700 △1,700

○임대용 농업기계 264,000

▷이앙기(6조) 24,000

▷콤바인 240,000

○상하차용 사다리 5,000

○이동식 냉방기 6,000

농업기계 안전교육 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 3,000 3,000 0

400,000원*3개소*12월

100,000원*350대

400,000원*4대

60,000원*4대

280,000원*400대

2,000,000원*4개소

300,000원*12월

1,000,000원*4대

720,000원*12월

11,000원*7,500개

300,000원*20종

15,000원*300개

100,000원*300종

28,000원*900회

24,000,000원*1대

80,000,000원*3대

500,000원*10대

1,500,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

국 1,500

도 450

시 1,050

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○농업기계임대사업소 홍보책자 제작
3,000

국 1,500

도 450

시 1,050

206 재료비 9,000 9,000 0

국 4,500

도 1,350

시 3,150

01 재료비 9,000 9,000 0

○농업기계교육 부품 구입
6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

○농업기계교육 안전용품 구입
3,000

국 1,500

도 450

시 1,050

교육용 농업기계 지원 20,000 28,000 △8,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

405 자산취득비 20,000 28,000 △8,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

01 자산및물품취득비 20,000 28,000 △8,000

○파종·정식기 20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

임대농기계 수리운영비 지원 15,000 60,000 △45,000

도 4,500

시 10,500

206 재료비 15,000 60,000 △45,000

도 4,500

시 10,500

01 재료비 15,000 60,000 △45,000

10,000원*300부

10,000원*600개

10,000원*300개

20,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

○임대농기계 수리부품 및 안전용품 구입
15,000

도 4,500

시 10,500

농업기계 교육훈련 운영지원 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○농업용 드론 교육운영
3,000

도 900

시 2,100

○농업기계교육 현수막 제작
1,000

도 300

시 700

206 재료비 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

01 재료비 6,000 6,000 0

○농업기계교육 공구 및 부품 구입
6,000

도 1,800

시 4,200

농업기계등화장치 부착지원 13,035 0 13,035

국 6,600

도 2,970

시 3,465

206 재료비 13,035 0 13,035

국 6,600

도 2,970

시 3,465

01 재료비 13,035 0 13,035

○농업기계등화장치 부착지원
13,035

국 6,600

도 2,970

시 3,465

건강하고 활기찬 농촌생활 192,640 143,990 48,650

국 28,000

도 8,040

15,000,000원*1식

3,000,000원*1식

50,000원*4개*5회

15,000원*400명

79,000원*165대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

시 156,600

생활개선회 육성 53,600 55,350 △1,750

201 일반운영비 7,350 8,100 △750

01 사무관리비 5,100 5,600 △500

○생활개선회 운영수용비
2,000

○생활개선회 과제교육 강사수당
3,100

03 행사운영비 2,250 2,500 △250

○생활개선회 프리마켓 현장 운영
2,250

206 재료비 8,250 8,250 0

01 재료비 8,250 8,250 0

○생활개선회 과제교육재료 구입
8,250

301 일반보전금 24,000 24,000 0

11 행사실비지원금 24,000 24,000 0

○생활개선회 교육 및 회의 참가 실비지원
16,000

○생활개선회 중앙대회 참가 실비지원
8,000

307 민간이전 14,000 15,000 △1,000

04 민간행사사업보조 14,000 15,000 △1,000

○농촌여성 건강수련대회 및 워크숍
14,000

농업인 건강관리 프로그램 운영 23,040 28,800 △5,760

201 일반운영비 23,040 28,800 △5,760

01 사무관리비 23,040 28,800 △5,760

○농업인 건강관리 프로그램 강사수당
23,040

농촌여성 생활기술교육 24,800 24,800 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○농촌여성 생활기술교육 강사수당
12,000

301 일반보전금 12,800 12,800 0

11 행사실비지원금 12,800 12,800 0

○생활개선 실적평가 참가 실비지원
2,400

○농촌여성 교육 및 견학 참가 실비지원
3,200

○농촌여성 6차산업 교육참가
4,000

○농촌여성 역량강화교육 참가
3,200

2,000,000원*1식

310,000원*10회

2,250,000원*1식

15,000원*50명*11회

20,000원*40명*10개소*2회

100,000원*80명

14,000,000원*1식

120,000원*16개소*12회

120,000원*10명*10회

60,000원*40명

80,000원*40명

100,000원*40명

40,000원*40명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

농촌여성(생활개선회) 정보지 구독지원 25,200 32,040 △6,840

도 5,040

시 20,160

201 일반운영비 25,200 32,040 △6,840

도 5,040

시 20,160

01 사무관리비 25,200 32,040 △6,840

○농촌여성(생활개선회) 정보지 구독지원
25,200

도 5,040

시 20,160

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
50,000

국 25,000

시 25,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○농작업 안전교육 강사수당
2,300

국 1,150

시 1,150

○농작업 안전자료 제작 500

국 250

시 250

○농작업 안전용품 구입
3,200

국 1,600

시 1,600

치유농업 기술지원 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

60,000원*420명

50,000,000원*1개소

230,000원*10회

500,000원*1식

3,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

도 3,000

시 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○치유농업 육성 및 기술개발
10,000

도 3,000

시 7,000

농촌자원개발 및 활용 321,900 1,004,700 △682,800

국 70,000

시 251,900

생활기술 전문능력개발 7,240 7,240 0

201 일반운영비 1,240 1,240 0

01 사무관리비 1,240 1,240 0

○생활기술 과제교육 강사수당
1,240

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○생활기술 과제교육 재료 구입
3,000

○생활개선회 평가회 출품 및 경연준비재료
구입 1,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○생활기술 전문능력개발 선진지견학 실비지
원 2,000

향토음식 품질개선 136,000 149,000 △13,000

201 일반운영비 117,000 130,000 △13,000

01 사무관리비 117,000 130,000 △13,000

○지역음식 홍보 45,000

○지역음식 표지판 제작
1,500

○지역음식 간판 제작 2,500

○홍보물 제작 5,500

○리플릿·브로셔 제작
15,000

○세팅지 제작 3,000

○지역 관광먹거리 발굴 및 홍보
25,000

○지역음식 기술이전 컨설팅
15,000

○운영위원회 참석수당
1,400

○외식트렌드 및 관광먹거리 체험교육 강사
수당 3,100

206 재료비 7,000 7,000 0

10,000,000원*1식

310,000원*4회

150,000원*2개소*10회

100,000원*10종

50,000원*40명

45,000,000원*1식

250,000원*6개소

500,000원*5개소

220,000원*25개소

1,500원*10,000부

150원*2,000부*10개소

25,000,000원*1식

15,000,000원*1식

70,000원*10명*2회

310,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

01 재료비 7,000 7,000 0

○기술이전 교육 및 행사참가 재료
3,500

○외식트렌드 및 관광먹거리 체험교육 재료
3,500

301 일반보전금 12,000 12,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○지역먹거리 확산활동 참가 실비지원
4,000

14 기타보상금 8,000 8,000 0

○지역관광먹거리 모니터 요원 보상금
8,000

농촌자원교육관 운영 27,330 27,330 0

201 일반운영비 23,830 23,830 0

01 사무관리비 16,126 6,118 10,008

○농촌자원교육관 운영수용비
2,000

○정수기 및 비데 임차료
1,608

○소방 및 승강기 안전관리용역
3,168

○청소관리용역 6,000

○방역용역 840

○승강기 안전관리자 위탁교육비
30

○농촌자원교육관 교육 강사수당
2,480

02 공공운영비 7,704 17,712 △10,008

○보험료 720

○도시가스요금 2,148

○통신요금 636

○승강기 정기검사 200

○농촌자원교육관 유지관리
4,000

206 재료비 3,500 3,500 0

01 재료비 3,500 3,500 0

○농촌자원교육관 실습재료 구입
3,500

농촌체험 및 치유 활용 11,330 11,130 200

201 일반운영비 5,130 4,930 200

01 사무관리비 5,130 4,930 200

○홍보물 제작 2,000

○농촌체험·치유 교육 강사수당
930

○농촌체험 소비자투어 차량 임차료
2,200

350,000원*5회*2개

350,000원*10회

100,000원*10명*4회

200,000원*10명*4회

2,000,000원*1식

134,000원*12월

264,000원*12월

1,000,000원*6회

70,000원*12월

30,000원*1명

310,000원*8회

60,000원*1개소*12회

179,000원*12월

53,000원*12월

200,000원*1회

4,000,000원*1식

350,000원*10회

2,000,000원*1식

310,000원*3명

550,000원*1대*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○농촌체험·치유 프로그램 운영재료
3,000

301 일반보전금 3,200 3,200 0

11 행사실비지원금 3,200 3,200 0

○농촌체험·치유 프로그램 체험 및 급식 지
원 3,200

신기술 보급(농식품·체험) 140,000 0 140,000

국 70,000

시 70,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

국 70,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

○농식품 체험키트 상품화 기술 시범
70,000

국 35,000

시 35,000

○열대과일 및 소핵과 가공기술 상품화 시범
70,000

국 35,000

시 35,000

농촌지도 환경개선 60,000 500,000 △440,000

도 30,000

시 30,000

농촌지도 기반조성(전환사업) 60,000 500,000 △440,000

도 30,000

시 30,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○농업기계 119 현장출동차량 구입
60,000

도 30,000

시 30,000

농산물 가공기술 활용 213,850 229,917 △16,067

균 20,000

시 193,850

농산물 종합가공기술활용센터 운영 136,650 185,917 △49,267

101 인건비 49,380 49,347 33

04 기간제근로자등보수 49,380 49,347 33

6,000원*5종*100개

8,000원*400명

70,000,000원*1개소

70,000,000원*1개소

60,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농산물 가공기술 활용 (단위:천원)

○현업실무원(농산물가공기술활용센터 운영
보조) 49,380

▷기본급 42,963

▷연차수당 1,462

▷국민연금부담금 2,000

▷건강보험료 1,575

▷장기요양보험료 202

▷고용보험료 778

▷산재보험료 400

201 일반운영비 45,270 46,570 △1,300

01 사무관리비 22,270 19,850 2,420

○농산물가공기술활용센터 운영수용비
1,800

○산업안전 게시물 제작
2,000

○자가품질, 영양성분, 표면오염도 검사수수
료 7,500

○HACCP 유지관리 5,450

▷농산물가공기술활용센터 위생관련 미생
물 검사수수료 2,000

▷농산물가공기술활용센터 계측장비 검교
정수수료 2,250

▷HACCP 의무교육 참가 1,200

○위생복 구입 1,800

○방제용역 3,720

02 공공운영비 23,000 26,720 △3,720

○생산물배상 책임보험료 및 영업배상 책임
보험료 500

○가공장비 유지관리 13,500

○시설 유지관리 5,000

○HACCP 인증 유지관리 4,000

206 재료비 42,000 22,000 20,000

01 재료비 42,000 22,000 20,000

○농산물가공기술활용센터 운영재료 구입
18,000

○농산물 홍보 가공제품 제작 및 구입
5,000

○농산물 홍보 가공제품 포장재 제작 및 구입
19,000

농산물 가공상품 표준화 37,200 44,000 △6,800

307 민간이전 37,200 44,000 △6,800

02 민간경상사업보조 37,200 44,000 △6,800

○학교급식 납품용 스파우트파우치 지원
25,200

2,386,780원*2명*9월

11,420원*8시간*2명*8일

44,423,800원*4.5%

44,423,800원*3.545%

1,575,000원*12.81%

44,423,800원*1.75%

44,423,800원*0.9%

150,000원*12월

2,000,000원*1식

300,000원*25회

500,000원*4회

150,000원*15종

200,000원*6명

150,000원*6명*2회

310,000원*12월

500,000원*1식

150,000원*90대

5,000,000원*1식

2,000,000원*2회

1,500,000원*12월

5,000원*1,000개

9,500,000원*2종

36,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농산물 가공기술 활용 (단위:천원)

○농산물 가공상품 포장재 지원
12,000

농산물 가공기술 표준화 지원 40,000 0 40,000

균 20,000

시 20,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

균 20,000

시 20,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○지역농산물 이용한 기능성 젤리 개발
15,000

균 7,500

시 7,500

○블루베리 이용한 편의식품 개발
15,000

균 7,500

시 7,500

○기생산 제품 품질개선 및 공정 최적화
10,000

균 5,000

시 5,000

행정운영경비(농촌자원과) 260,541 254,227 6,314

국 14,000

도 5,000

시 180,297

추 61,244

인력운영비(농촌자원과) 220,327 208,033 12,294

국 14,000

도 5,000

시 140,083

추 61,244

인력운영비(농촌자원과) 129,083 123,575 5,508

101 인건비 129,083 123,575 5,508

01 보수 120,302 116,865 3,437

○시간외근무수당
120,302

03 공무직(무기계약)근로자보수 8,781 6,710 2,071

○연장근로수당 8,781

▷행정실무원(정보화교육)
1,069

▷현업실무원(농업기계임대사업소)
4,407

▷현업실무원(농업대학운영, 가공센터)
3,305

인력운영비(지역특화농업기술 정보화) 44,622 39,875 4,747

24,000,000원*50%

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

11,139원*36명*300시간

17,808원*1명*60시간

18,360원*4명*60시간

18,360원*3명*60시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 행정운영경비(농촌자원과)
단위: 인력운영비(농촌자원과) (단위:천원)

국 4,000

시 6,000

추 34,622

101 인건비 36,880 35,700 1,180

국 4,000

시 6,000

추 26,880

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,880 35,700 1,180

○지역특화농업기술보급정보화 인건비 34,724

▷기본급 25,870

국 4,000

시 6,000

추 15,870

▷연차수당 991

추 991

▷정근수당 2,156

추 2,156

▷정액급식비 1,680

추 1,680

▷교통보조비 1,440

추 1,440

▷명절휴가비 2,587

추 2,587

○성과상여금 2,156

추 2,156

304 연금부담금등 7,742 4,175 3,567

추 7,742

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,742 4,175 3,567

○국민연금부담금 1,822

추 1,822

○국민건강보험료 1,435

추 1,435

○장기요양보험료 184

추 184

○고용보험료 709

추 709

○산재보험료 365

추 365

○퇴직연금 3,227

추 3,227

인력운영비(농업인대학 운영지원) 46,622 44,583 2,039

국 10,000

도 5,000

2,155,830원*12월

82,520원*12월

1,077,915원*2회

140,000원*12월

120,000원*12월

1,293,498원*2회

2,155,830원*1회

40,473,230원*4.5%

40,473,230원*3.545%

1,434,780원*12.81%

40,473,230원*1.75%

40,473,230원*0.9%

3,226,070원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 행정운영경비(농촌자원과)
단위: 인력운영비(농촌자원과) (단위:천원)

시 5,000

추 26,622

101 인건비 38,713 37,177 1,536

국 10,000

도 5,000

시 5,000

추 18,713

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,713 37,177 1,536

○농업인대학 보조요원(농업전문인력양성) 36,513

▷기본급 26,390

국 10,000

도 5,000

시 5,000

추 6,390

▷연차수당 1,684

추 1,684

▷정근수당 2,200

추 2,200

▷정액급식비 1,680

추 1,680

▷교통보조비 1,440

추 1,440

▷가족수당 480

추 480

▷명절휴가비 2,639

추 2,639

○상여금 2,200

추 2,200

304 연금부담금등 7,909 7,406 503

추 7,909

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,909 7,406 503

○퇴직연금 3,320

추 3,320

○국민연금부담금 1,852

추 1,852

○건강보험료 1,459

추 1,459

○장기요양보험료 187

추 187

○고용보험료 720

추 720

○산재보험료 371

추 371

2,199,160원*12월

84,179원*20일

1,099,580원*2회

140,000원*12월

120,000원*12월

40,000원*12월

2,199,160원*60%*2회

2,199,160원*1회

3,319,390원*1명

41,135,770원*4.5%

41,135,770원*3.545%

1,458,270원*12.81%

41,135,770원*1.75%

41,135,770원*0.9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 행정운영경비(농촌자원과)
단위: 기본경비(농촌자원과) (단위:천원)

기본경비(농촌자원과) 40,214 46,194 △5,980

기본경비(농촌자원과) 40,214 46,194 △5,980

201 일반운영비 17,554 17,554 0

01 사무관리비 15,984 15,984 0

○부서운영 사무관리비
15,984

02 공공운영비 1,570 1,570 0

○부서운영 공공운영비
1,570

202 여비 16,960 18,400 △1,440

01 국내여비 16,960 18,400 △1,440

○기본업무수행여비 12,960

○농촌자원 업무추진 관외여비
4,000

203 업무추진비 5,700 5,640 60

04 부서운영업무추진비 5,700 5,640 60

○31명 이상 5,700

15,984,000원*1식

1,570,000원*1식

1,080,000원*12월

4,000,000원*1식

475,000원*12월


